ŷ. 20. DETRAHENT MIHI. Ils me décrieront comme un Dieu cruel, injuste, impuissant. L'hé-

(1) Vide Valab.

(2) שִׁמְרוּ בְּפִיהֶם

21. Postquam invenerint cum mala multa et afflictiones, respondebit ei canticum istud pro testimonio, quod nulla delebit oblivio ex ore seminis sui; scio enim cogitationes ejus, quæ facturus sit hodie, antequam introducam eum in terram, quam ei pollicitus sum.

22. Scripsit ergo Moyses canticum, et docuit filios Israel.

23. Præcepitque Dominus Josue, filio Nun, et ait: Confortare, et esto robustus; tu enim introduces filios Israel in terram, quam pollicitus sum et ego ero tecum.

24. Postquam ergo scripsit Moyses verba legis hujus in volumine, atque complevit,

25. Præcepit levitis, qui portabant arcam fœderis Domini, dicens:

26. Tollite librum istum, et ponite eum in latere arcæ fœderis Domini Dei vestri, ut sit ibi contra te in testimonium.

21. Et lorsque les maux et les afflictions seront tombés en foule sur eux, ce cantique portera contre eux un témoignage, qui vivra dans la bouche de leurs enfants, sans qu'il puisse jamais être effacé. Car je connais leurs pensées, et je sais ce qu'ils doivent faire aujourd'hui, avant que je les fasse entrer dans la terre que je leur ai promise.

22. Moïse écrivit donc le cantique, et il l'apprit aux enfants d'Israël.

23. Alors le Seigneur donna cet ordre à Josué, fils de Nun, et il lui dit: Soyez ferme et courageux; car ce sera vous qui ferez entrer les enfants d'Israël dans la terre que je leur ai promise, et je serai avec vous.

24. Après donc que Moïse eut achevé d'écrire dans un livre les ordonnances de cette loi,

25. Il donna cet ordre aux lévites, qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur, et il leur dit:

26. Prenez ce livre, et mettez-le à côté de l'arche de l'alliance du Seigneur votre Dieu, afin qu'il y serve de témoignage contre vous, ô enfants d'Israël.

COMMENTAIRE

breu נאצוּנִי *nialsoûni*: *Ils me mépriseront*; ou, *ils m'outrageront, ils blasphèmeront contre moi*. Les Septante (1): *Ils m'irriteront*.

Ÿ. 21. RESPONDEBIT EI CANTICUM ISTUD PRO TESTIMONIO. Il s'élèvera contre eux comme un témoin, qui les accusera, et qui découvrira leur infidélité; ou plutôt, qui justifiera ma conduite à leur égard, et fera connaître à toute la terre, que j'ai fait pour eux tout ce que j'ai dû; que je les ai avertis de leur disgrâce, s'ils manquaient à leur devoir. Ils porteront avec eux le titre de leur condamnation, ils n'auront qu'à le lire.

PRÆCEPIT DOMINUS JOSUE. Les Septante: *Moïse donna cet ordre à Josué..... Et vous ferez entrer le peuple dans la terre que le Seigneur a promise*. L'hébreu ne marque pas ici qui est celui qui donne l'ordre à Josué; et, en le joignant à ce qui précède, il semblerait que c'est Moïse. Verset 22. *Moïse écrivit ce cantique, et l'apprit aux enfants d'Israël*. 23. *El il ordonna à Josué*. Mais aussitôt après, il change de personne, en disant: *Car ce sera vous qui introduirez les Israélites, dans la terre que je leur ai promise*. Ce sont ces derniers mots qui ont déterminé saint Jérôme à mettre, *Dominus*, dans le texte de la Vulgate.